CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 127/2023

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Considerando que o texto do Projeto de Lei 2391/2023, informa que haverá
incidência de despesas, as quais correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Considerando que a proposição legislação que crie ou altere despesa deverá ser
acompanhada da estimativa de seu impacto orçamentário e financeiro;

Considerando a ausência da apresentação de impacto orçamentário, além da
ausência de declaração do ordenador da despesa, de que a despesa tem adequação orçamentária e
financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orçamentárias;

Esta Comissão requer seja solicitado ao Poder Executivo, a apresentação de
cogente impacto orçamentário e financeiro concernente à proposição em comento, o qual deverá
ser elaborado nos termos exigidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal, bem como apresente a
respectiva  Declaração de Disponibilidade Orçamentária e Financeira das despesas a serem
geradas no PL 2391/2023.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 04 de agosto de 2023.

JOSÉ VICENTE DE OLIVEIRA
Vereador/ Relator do PL 2391/2023